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作品の募集作品の募集
　 平成27年度
作品の募集

「明るい選挙」を呼びかけるポスターを作って応募しよう！

明るい選挙のイメージキャラクター
“選挙のめいすいくん”

募集開始

平成27年

5/11 月

締め切り 9/11 金

発　　表 11月
※市区町村によって異なることがあります
ので、詳しくは最寄りの選挙管理委員会
にお尋ねください

第67回
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選挙ってなに？？？選挙ってなに？？？選挙ってなに？？？選挙ってなに？？？選挙ってなに？？？

1 しらべようしらべようしらべよう

3 かんがえようかんがえようかんがえよう 4 おうぼしようおうぼしようおうぼしよう

2 きいてみようきいてみようきいてみよう

作成について作成について

小
しょ う が く せ い

学生の皆
み な

さんへ 中学生・高校生の皆さんへ
　選

せん

挙
きょ

って、「もっと遊
あそ

ぶところ
がほしいな」とか、「もっとゴミ
の少

すく

ない町
まち

になったらいいな」
…って、みんなの思

おも

いや願
ねが

いを実
じつ

現
げん

してくれる代
だいひょう

表の人
ひと

たちを選
えら

ぶ
こと。知

し

ってた？
　町

まち

や国
くに

のことを決
き

めるとても大
たい

切
せつ

なことなんだ。

　あなたが住む町をどういう町にするか、国で起きてい
る問題をどう解決していくかということは、みんなが選
んだ代表者によって決められます。その代表者を選ぶの
が選挙です。たとえば、市区町村の長や議員、都道府県
の知事や議員、衆議院議員や参議院議員など色々なレベ
ルの選挙がありますが、それぞれ代表者を、みんなで選
びます。選挙は民主主義の政治を支える大切な制度なの
です。一票の大切さを理解し、投票できるようになった
ら、必ず投票しましょう。

選
せん

挙
きょ

の歴
れき

史
し

やルールに
ついて図

と

書
しょ

館
かん

や
インターネットで
調
しら

べてみよう！

自
じ

分
ぶん

が大
お と な

人になったとき、
どんな社

しゃ

会
かい

に
なっていてほしいか、
考
かんが

えてみよう！

「明
あか

るい選
せんきょ

挙」を
呼
よ

びかけるポスターを
作
つく

って応
おう

募
ぼ

しよう！

身
み

近
ぢか

な大
お と な

人に
選
せん

挙
きょ

や投
とうひょう

票について
意
い

見
けん

を聞
き

いてみよう！



2

選挙ってなに？？？選挙ってなに？？？

しらべよう

かんがえよう おうぼしよう

きいてみよう

作成について作成について作成について作成について作成について
明るい選挙啓発ポスター明るい選挙啓発ポスター

東良雅人　文部科学省初等中等教育局教育課程課　教科調査官

　私たちが豊かで幸せな生活をおくるには、立派な政治が行われなければなりません。そして、
その政治は選挙によって選ばれた人たちによって行われます。そこで、全国の児童、生徒の皆
さんに創意工夫ある「明るい選挙を呼びかける印象的なポスター」を募集し、皆さんの表現を
通して、選挙が明るく正しく行われるように取り組んでいきたいと思います。

伝
つた

えることと、自
じ

分
ぶん

の気
き

持
も

ちを表
ひょうげん

現することを、はっきりと分
わ

けるのではなく
選
せん

挙
きょ

に対
たい

する思
おも

いや願
ねが

いのイメージを身
み

近
ぢか

なことや日
にちじょう

常の経
けいけん

験などから素
す

直
なお

に
表
ひょうげん

現することが大
たいせつ

切です。

小学校（低学年～中学年）

　ポスターは自分の考えたことや情報を伝えるための表現です。
自分が表現したいイメージが豊かに伝わるように、ポスターを見る
人の気持ちになって絵や文字の工夫をすることが大切です。

作成の
ポイント

● ヒント1 ●

日
にちじょう

常の経
け い け ん

験や夢
ゆ め

などをもとに描
え が

く
　このポスターは、自

じ ぶ ん

分の生
せいかつ

活の中
なか

で「こんなことがあったら楽
たの

しいな」
などの思

おも

いや願
ねが

いからイメージをふ
くらまして、青

あお

い大
おおぞら

空に飛
と

ぶ鳥
とり

の背
せ

中
なか

に乗
の

っている一
ひと

人
り

一
ひと

人
り

を楽
たの

しみな
がら描

えが

いている様
よ う す

子が目
め

に浮
う

かびま
す。これから投

とうひょう

票へ行
い

く人
ひと

たちの会
かい

話
わ

が聞
き

こえてきそうな楽
たの

しい作
さくひん

品で
す。

加藤　空凪さん
平成26年度　文部科学大臣・総務大臣賞
愛知県名古屋市立露橋小学校2年生（当時）
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● ヒント3 ●

言
こ と ば

葉と絵
え

柄
が ら

の組
く

み合
あ

わせを
工
く ふ う

夫して描
えが

く
　「わたしはせんきょに行

い

きたい」というキャッチフ
レーズと、文

も じ

字の形
かたち

や星
ほし

の色
いろ

と合
あ

わせた黄
き

色
いろ

が、ポ
スター全

ぜんたい

体の元
げん

気
き

で明
あか

るい雰
ふ ん い き

囲気をより高
たか

めていま
す。このように言

こ と ば

葉と絵
え が ら

柄の組
く

み合
あ

わせを工
く ふ う

夫する
ことで、より伝

つた

えたいメッセージを強
きょうちょう

調することが
できます。

木下　葉月さん
平成26年度　文部科学大臣・総務大臣賞
宮崎県宮崎市立大塚小学校3年（当時）

● ヒント2 ●

選
せ ん き ょ

挙や投
とうひょう

票の場
ば

面
め ん

から
考
かんが

えて描
えが

く
　このポスターは、様

さまざま

々な人
ひと

たちが投
とうひょう

票に行
い

く様
よ う す

子
を表

ひょうげん

現しています。多
おお

くの人
ひと

が描
えが

かれていますが、
うまくそれぞれを配

はい

置
ち

して、まとまりながらもおど
けた感

かん

じで楽
たの

しい動
うご

きが感
かん

じられる作
さくひん

品です。一
ひと

人
り

一
ひと

人
り

の姿
すがた

が生
い

き生
い

きと表
ひょうげん

現されていて、忙
いそが

しくとも
選
せんきょ

挙に行
い

くことの大
たいせつ

切さが伝
つた

わってきます。

千賀　香凜さん
平成26年度　文部科学大臣・総務大臣賞
東京都八王子市立横山第一小学校4年（当時）
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● ヒント5 ●

社会に目を向けて描く

　過去の選挙の投票率を調べたことを基にして、一
票の重さを伝えるための投票箱を計量器にのせるア
イデアを考えています。このように社会に目を向け
て明るい選挙について考えて描くことで、より強い
メッセージが生まれます。

松倉　遼佑さん
平成26年度　文部科学大臣・総務大臣賞
長野県諏訪市立城南小学校6年（当時）

● ヒント4 ●

身近な体験をもとに描く

　大空に上がっていく気球に描かれたいっぱいの笑
顔が、これからの明るい未来を表しています。自分
の見たことや知ったことなど身近な体験や経験を
テーマにして描くことは、見る人の共感をよびます。

村上　まゆさん
平成26年度　文部科学大臣・総務大臣賞
福岡県福岡市立舞松原小学校5年（当時）

「人に伝える」ということを身近な体験や社会に目を向けて、自分なりに考えて
「明るい選挙」のイメージをふくらませて表現することが大切です。

小学校（高学年）
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自分が伝えたいことを見る人の立場に立って、何をどのように伝えるのかを考
えて、絵や文字を工夫して描くことが大切です。

中学校・高等学校

● ヒント6 ●

伝えたい内容を
厳選して描く
　どっしりとした存在感いっぱいの大仏の重みと、
しかしどこかユーモラスな表情から見る人の心に強
く印象に残る作品です。「一票」と「重み」の文字の
赤がアクセントになっていて、全体を引き締めてい
ます。このように伝えたい内容を明確にして厳選す
ることで、強いメッセージが生みだされます。

宮本　凜玖さん
平成26年度　文部科学大臣・総務大臣賞
北海道北斗市立上磯中学校3年（当時）

● ヒント7 ●

独創的な視点で
場面を考えて描く
　「猫に小判」のことわざをもじった「猫に選挙権」
というユーモアたっぷりの作品です。歌舞伎の緞帳（ど
んちょう）のようなデザインと愛嬌いっぱいの猫の
キャラクターが組み合わされた和風な表現も魅力的で
す。このような独創的な視点は、見る人に強い印象を
与えたり、考えさせたりすることにつながります。

西野　ふうさん
平成26年度　文部科学大臣・総務大臣賞
福井県福井工業大学附属福井高等学校1年（当時）
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●　　　　　　　　　　　　　　　　●平成26年度明るい選挙啓発ポスターコンクール平成26年度明るい選挙啓発ポスターコンクール
（第66回）応募状況（第66回）応募状況

都道府県

北 海 道
青 森 県
岩 手 県
宮 城 県
秋 田 県
山 形 県
福 島 県
茨 城 県
栃 木 県
群 馬 県
埼 玉 県
千 葉 県
東 京 都
神奈川県
山 梨 県
長 野 県
新 潟 県
静 岡 県
富 山 県
石 川 県
福 井 県
岐 阜 県
愛 知 県
三 重 県
滋 賀 県
京 都 府
大 阪 府
兵 庫 県
奈 良 県
和歌山県
鳥 取 県
島 根 県
岡 山 県
広 島 県
山 口 県
徳 島 県
香 川 県
愛 媛 県
高 知 県
福 岡 県
佐 賀 県
長 崎 県
熊 本 県
大 分 県
宮 崎 県
鹿児島県
沖 縄 県

合 計

応募学校数
小学校

44
16
42
80
15
102
35
266
242
189
354
253
434
111
94
170
52
188
47
21
54
85
758
59
32
84
130
278
45
7
13
12
27
40
63
87
105
129
6

168
67
53
32
29
76
70
20

5,284

中学校
37
32
22
60
27
55
38
139
114
146
144
93
328
67
51
54
35
130
52
17
40
56
335
42
23
40
67
172
30
14
17
21
36
36
34
49
50
57
10
88
50
47
25
32
33
49
50

3,144

高等学校
3
5
5
3
4
6
2
6
11
8
21
8
22
7
1
9
3
15
3
4
1
6
16
1
3
5
13
18
7
6
1
1
2
9
6
4
5
9
2
17
9
3
4
4
5
2
12
317

計
84
53
69
143
46
163
75
411
367
343
519
354
784
185
146
233
90
333
102
42
95
147

1,109
102
58
129
210
468
82
27
31
34
65
85
103
140
160
195
18
273
126
103
61
65
114
121
82

8,745

応募者数
小学校
1,033
75

1,305
237
114
615
101

1,621
1,532
2,366
7,010
1,043
10,619
1,500
2,018
3,556
377

1,469
171
164
600
723

6,960
495
254

1,385
3,092
2,431
586
163
18
307
81

1,104
112
465
461
710
73

7,037
491
138
53
230
311
237
663

66,106

中学校
437
242
154
603
178
898
520

1,952
990

4,728
2,678
1,049
11,498
816

1,254
963
195

2,062
560
245

1,087
497

8,678
681
516
735

3,320
5,132
995
128
116
322
389
764
279
702
758
504
143

7,065
928
788
97
540
360
771
921

69,238

高等学校
12
22
82
4
57
25
15
32
40
165
117
19
768
36
26
31
11
174
75
78
27
77
270
7
6
81
482
239
42
69
56
1
6
83
56
9

161
50
24
351
80
26
8
43
54
17
124

4,238

計
1,482
339

1,541
844
349

1,538
636

3,605
2,562
7,259
9,805
2,111
22,885
2,352
3,298
4,550
583

3,705
806
487

1,714
1,297
15,908
1,183
776

2,201
6,894
7,802
1,623
360
190
630
476

1,951
447

1,176
1,380
1,264
240

14,453
1,499
952
158
813
725

1,025
1,708

139,582

中央審査提出数
小学校

9
3
10
3
3
6
3
11
10
12
25
9
32
10
12
17
4
10
3
3
6
7
24
5
3
10
16
13
5
3
3
4
3
8
3
5
5
7
3
20
5
3
3
3
4
3
6

375

中学校
5
3
3
6
3
7
3
12
8
18
14
9
33
7
9
8
3
10
6
3
9
5
28
6
6
7
16
21
8
3
3
4
4
7
3
7
7
6
3
20
8
7
3
6
4
7
8

386

高等学校
2
3
7
1
6
3
2
4
4
1
9
2
26
4
3
4
0
5
7
7
3
7
14
0
1
2
20
13
5
6
6
1
1
1
2
1
11
5
3
10
7
3
1
5
6
2
9

245

計
16
9
20
10
12
16
8
27
22
31
48
20
91
21
24
29
7
25
16
13
18
19
66
11
10
19
52
47
18
12
12
9
8
16
8
13
23
18
9
50
20
13
7
14
14
12
23

1,006

北
海
道・東
北

関
東
甲
信
越
静

東
海・北
陸

近　

畿

中　

国

四　

国

九　

州



明るい選挙

啓発
ポスターコンクール

明るい選挙

啓発
ポスターコンクール　 平成27年度

作品の募集

お問い合わせは市区町村の選挙管理委員会にお願いします。 公益財団法人 明るい選挙推進協会
〒102-0082 東京都千代田区一番町13-3
 ラウンドクロス一番町 7階
電話 03-6380-9891
ホームページ http://www.akaruisenkyo.or.jp/
メール akaruisenkyo@mua.biglobe.ne.jp

❶趣旨　　　 私たちが豊かで幸せな生活をおくるには、立派な政治が行われなければなりません。その政治は選挙に
よって選ばれた人たちによって行われます。だから選挙が明るく正しく行われなければなりません。そ
こで、全国の児童、生徒の皆さんに、明るい選挙を呼びかける印象的なポスターをかいていただきたい
のです。

❷応募規定　⑴内容
　　　　　　　　明るい選挙を呼びかけることを内容に、自由に表現してください。
　　　　　　⑵応募資格
　　　　　　　　小学校児童、中学校・高等学校の生徒
　　　　　　⑶募集期間
　　　　　　　　平成27年5月11日（月）から平成27年9月11日（金）まで
　　　　　　⑷締切日と提出先
　　　　　　　　 平成27年9月11日（金）までにあなたの住んでいる市区町村または通学している学校のある市区町

村の選挙管理委員会に提出してください。（市区町村によって異なることがありますので、詳しく
は最寄りの選挙管理委員会にお尋ねください）

　　　　　　⑸画材
　　　　　　　　描画材料は自由（紙や布など、絵の具材料だけに限りません）
　　　　　　⑹大きさの基準
　　　　　　　　画用紙の四ツ切（542㎜×382㎜）、八ツ切（382㎜×271㎜）もしくはそれに準じる大きさ
　　　　　　⑺応募上のご注意
　　　　　　　　①作品のうら右下に、都道府県名、学校名、学年、氏名（ふりがな）を必ず記入してください。
  ②応募作品は、原則として返却しません。
  ③入賞作品の版権は主催者に属し、作品は自由に利用させていただきます。
  ④入賞者の学校名、学年及び氏名を公表させていただきます。

❸審査　　　⑴第1次審査
　　　　　　　　各市区町村選挙管理委員会において、小・中・高別に選びます。
　　　　　　⑵第2次審査（地方審査）
　　　　　　　　 各都道府県選挙管理委員会において、小・中・高別に応募数に応じ、所定の点数を選んだうえ、第

3次審査（中央審査）へ提出します。
　　　　　　⑶第3次審査（中央審査）
　　　　　　　　第2次審査で選ばれた作品について、下記審査員により入賞作品を決定します。
　　　　　　　　文部科学省・総務省・公益財団法人明るい選挙推進協会・都道府県選挙管理委員会連合会の各代表審査員

❹賞　　　　⑴小・中・高別に次の賞を贈ります。
　　　　　　　　① 文部科学大臣・総務大臣（連名）の賞状と公益財団法人明るい選挙推進協会会長・都道府県選挙管

理委員会連合会会長（連名）からの副賞
　　　　　　　　　小学校　各学年1名　　中学校　各学年2名　　高等学校　各学年2名
　　　　　　　　② 公益財団法人明るい選挙推進協会会長・都道府県選挙管理委員会連合会会長（連名）の賞状と副賞
　　　　　　　　　小学校・中学校・高等学校　各学年若干名
　　　　　　⑵ 第3次審査（中央審査）に提出された方全員に、公益財団法人明るい選挙推進協会会長から記念品を贈ります。

❺発表　　　11月初旬の予定

　　　　　　主催　　公益財団法人 明るい選挙推進協会　　都道府県選挙管理委員会連合会
　　　　　　　　　　都道府県選挙管理委員会　　　　 市区町村選挙管理委員会
　　　　　　後援　　文部科学省　総務省　都道府県教育委員会　市区町村教育委員会

平成 27年度明るい選挙啓発ポスター
作品募集（第 67回）要項


